
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 02 de 29 de fevereiro de 2020 

01 a 30 de fevereiro de 2020 



BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 

 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 

Diretor-Geral Pró Tempore 
Themístocles Martins Alves Rodrigues 

 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 

 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO 
 
 

1 – Portarias 05 a 12 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 10/02/2020 10:33:26. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

14662 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 7/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de 

fevereiro de 2020 

 
 

Localiza exercício da servidora do IF Baiano - Campus Xique- 

Xique. 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, resolve: 

 

Art.   1º   – LOCALIZAR   o    exercício    da    servidora FABIA    FERNANDA    MOURA 

FERREIRA, pertencente ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, 

conforme tabela abaixo: 

 

 
Servidor(a) 

 
Cargo 

Matrícula 

SIAPE 

 
Setor 

Desde a DATA 

de: 

FABIA FERNANDA 

MOURA FERREIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
3077223 

 
GABINETE 

 
19/08/2019 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 10/02/2020 10:34:07. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

12906 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 8/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de 

fevereiro de 2020 

 
 

Localiza exercício da servidora do IF Baiano - Campus Xique- 

Xique. 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, resolve: 

 

Art. 1º – LOCALIZAR o exercício da servidora DÉBORA DA LUZ SILVA , pertencente ao Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme tabela abaixo: 

 

 
Servidor(a) 

 
Cargo 

Matrícula 

SIAPE 

 
Setor 

Desde a DATA 

de: 

DÉBORA DA LUZ 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
1613874 

Núcleo de 

Contratos 

 
16/08/2019 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 9/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de 

fevereiro de 2020 

 
 

 
Alterar a portaria Nº 027, DE 29 DE MARÇO DE 2019, que designa 

fiscal de contratos do IF Baiano, Campus Xique-Xique. 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, considerando o que consta no 

OFICIO 7/2020 - XIQ-NAGP/ XIQ- DG/ RET/ IF BAIANO, de 04 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1º – Alterar a portaria Nº 027, DE 29 DE MARÇO DE 2019, que designa fiscal de contratos, do Instituto Federal Baiano, 

Campus Xique-Xique, conforme a tabela a seguir: 

 
 
 

Contratada 
Nº do 

contrato 
CNPJ Fiscal Substituto 

    

ALAN JONE SANTOS 

Escolta Vip Vigilância LTDA 01/2019 
06.152.791/0001- 

51 
DE FREITAS - 

   SIAPE 3012867 

 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 11/02/2020 14:39:17. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

14866 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 10/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de 

fevereiro de 2020 

 

 
Constituir comissão para revisão do documento das visitas 

técnicas do IF Baiano, Campus Xique-Xique. 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 

1.371, de 24/05/2018: 

 

Art. 1º – Considerando o que consta no Oficio nº 01/2020/XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ- DG/RET/IFBAIANO, 

de 07 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 2º – Constituir comissão para revisão do documento das visitas técnicas do Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

CAROLINA GONZALES DA SILVA PROFESSORA 3063491 PRESIDENTA 

DENISE DE JESUS LEMOS FERREIRA PROFESSORA 1011975 MEMBRO 

EMILE SUZE DA PAZ SANTOS PROFESSORA 2356209 MEMBRO 

FRANCIS MARY SOARES CORREIA DA ROSA PROFESSORA 3037846 MEMBRO 

RAFAELLA OLIVEIRA BARACHO PROFESSORA 1666186 MEMBRO 

 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 15/02/2020 11:28:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

15179 

 



Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 18/02/2020 10:11:27. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

15336 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 11/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de 

fevereiro de 2020 

 
 

Localiza exercício da servidora do IF Baiano - Campus Xique- 

Xique. 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 2.656/2018 , de 05/10/2018, resolve: 

 

Art. 1º – LOCALIZAR o exercício da servidora MONICA PEREIRA DA SILVA , pertencente ao Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme tabela abaixo: 

 

 
Servidor(a) 

 
Cargo 

Matrícula 

SIAPE 

 
Setor 

Desde a DATA 

de: 

MONICA PEREIRA 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
3161818 

 
Gabinete 

 
05/02/2020 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 12/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de 

fevereiro de 2020 

 
 

 
Inclusão e Exclusão de servidoras que fazem parte do Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas- NAPNE. 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371/2018, de 24/05/2018, RESOLVE: 

 
 
 

Considerando o que consta no ofício nº 1/2020 - XIQ-NAPNE/XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, datado de 4 de 

fevereiro 2020; Resolve: 

 
Art. 1º – Incluir e excluir membros que constitui o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas- NAPNE, 

do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 

Incluir: 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marilina de Araujo Oliveira 

Bastos 
2267857 BIBLIOTECÁRIA MEMBRO 

 
Excluir: 

 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

 
Rafaela Pinheiro Lacerda 

 
1242136 

 
PROFESSORA 

 
MEMBRO 

 
Gleice de Oliveira Miranda 2339625 

 
NUTRICIONISTA 

 
MEMBRO 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 18/02/2020 13:25:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

15498 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 


